
Stödja
information, undervisning, miljöövervakning och forskning

Utveckla
på ett hållbart sätt

Bevara
landskap, ekosystem och arter

 Arbetet med att bevara värdena i Kristianstads Vattenrike bedrivs på många olika 
sätt. Det handlar om att bevara enskilda arter, som t ex inom projekt för bevarande 
av fisken mal, storken eller hotade groddjur.

Men framförallt handlar det om att bevara värdena i landskapet och ekosystemen 
genom att arbeta tillsammans med lantbrukarna som sköter slåtterängarna, betes-
markerna eller de sandliga odlingsmarkerna.

Vat tenp i lö r t  och näckrosor  p r yder  på många s tä l len Hammars jöns yta,  men här  f inns ock -
så sä l l synta under vat tensväxter,  b land annat  s jöna jas .  FOTO SVEN-ERIK MAGNUSSON

 Biosfärområden skall bidra till att skapa utveckling som gynnar såväl natur som 
människor. Biogasbussarna i Kristianstad, liksom projekten kring slåtter av våtmarks-
gräs och ekoturism är bra exempel.

Det gäller att skapa utveckling som inte tär på naturkapitalet utan istället får det 
att växa.

 Ekoturism är att resa utan att tära på naturkapitalet. Flera ktörer har redan kom-
mit igång och erbjuder turer i våtmarksområdet.

Två arrangemang har som de första i Skåne certifierats med Naturens bästa, kva-
litetsmärket för svensk godkänd ekoturism!

Flodbåten och Safar i tu re rna med Landskapet  JO,  som båda b l iv i t  märkta med Naturens 
bästa,  har  dag l iga tu rer  i  Vat tenr iket .  FOTO: SVEN-ERIK MAGNUSSON

 Biosfärområden skall underlätta för allmänhet, elever och forskare att ta del 
av allt det värdefulla. Därför finns sedan 1989 ett Ekomuseum med många be-
söksplatser och en Naturskola och ett nära samarbete med flera universitet bland 
annat Högskolan Kristianstad.

I Ekomuseet finns ett 20-tal besöksplatser med t.ex. utemuseer, segelskärmar, 
spångade leder eller fågeltorn. Några av platserna har speciella anordningar som 
gjorts för rörelsehindrade, som t.ex. utemuseerna vid Åsums ängar eller Pulken.

En levande hemsida, med dagsaktuella rapporter kring vattenstånd, webb- 
kameror eller information om storkar eller rastande tranor är en viktig del i stöd-
funktionen.

Utemuseum Kanalhuset ,  u te i  vassen v id  He lge å,  men ändå bara 300 meter  f rån jä rn -
vägsstat ionen i  K r i s t ianstad,  ä r  en bra s ta r tpunkt  fö r  a t t  u t fo rska Vat tenr iket .  Här  har  
också Natursko lan et t  av s ina utek lass rum. FOTO SVEN-ERIK MAGNUSSON

 Många naturvårdsprojekt har sedan starten av verksamheten Kristianstads Vat-
tenrike genomförts i samarbete med bl a Länsstyrelsen, WWF, markägare och lo-
kala föreningar.

En bred samverkan är viktig för alla parter.

På s t randängarna i  Vat tenr iket  kan man var je  vår  få  se brushanespe l  på Hås lövs  ängar.  
FOTO PATRIK OLOFSSON /N

Slåt te r  av våtmarksgräs på s t randängar  i  K r i s t ianstads Vat tenr ike.  FOTO HÅKAN OLSSON



Biosfärområde Kristianstads Vattenrike är ett modellområde 
för att bevara och utveckla höga naturvärden.

Bra för både natur och människor!

Biosfärområde
Kristianstads Vattenrike®

Biosfärområden
bra för människor och natur

Temaområden
med höga naturvärden

 I Vattenriket finns mycket stora naturvärden att bevara. Variation och kontrast 
kännetecknar området och en mosaik av artrika naturtyper avlöser varandra från 
åsen till havet.

Mest har arbetet hittills fokuserats på de värdefulla våtmarksmiljöerna längs 
Helge å men nu kommer arbetet successivt att omfatta allt fler delar av den vär-
defulla miljön. Tio temaområden med stora värden har identifierats.

Framöver kommer arbetet att inriktas mot att bevara och utveckla värdena i 
temaområdena. Utemuseer, Naturskola och hemsidan är viktiga redskap för att 
fånga upp och sprida kunskap.

 Biosfärområden är ett nytt verktyg i det svenska naturvårdsarbetet och omfattar 
större landskapsavsnitt med höga naturvärden där man arbetar för att bevara och ut-
veckla. På så vis fungerar biosfärområden som modellområden för andra områden.

 Det är UNESCO som genom sitt ”Man and the Biosphere Pro-
gramme” (MAB) utser biosfärområden. Biosfärområden finns i 
alla världsdelar och ingår i ett nätverk för att utbyta erfarenhe-
ter och tankar. Efter 2005 års ansökningsomgång, då bland an-
nat Kristianstads Vattenrike godkändes av UNESCO, finns det 
482 biosfärområden i 102 länder.

 Biosfärområde Kristianstads Vattenrike 
ligger i en tätbefolkad del av Skåne.

Biosfärområdet är cirka 3,5 mil långt 
och 3,5 mil brett och omfattar drygt 
100 000 hektar.

Inom området bor ca 75 000 personer, varav 
29 000 i staden Kristianstad mitt i biosfär- 
området.

FOTO: PATRIK OLOFSSON/N

The Man and the Biosphere Program, UNESCO

Kontakta oss på biosfärkontoret!
Sven-Erik Magnusson, koordinator, tel 044-13 64 80
sven-erik.magnusson@kristianstad.se

Karin Magntorn, informationssekreterare, tel 044-13 64 83
karin.magntorn@kristianstad.se

Läs mer om Kristianstads Vattenrike – naturen, besöksplatserna, biosfärområdet:  
www.vattenriket.kristianstad.se

Våtmarksområdet  längs He lge å

Sandiga od l ingsmarker

Tätor tsnära natur

S lut tn ingsskogar
Ba lsberget  
och Råbe lövss jön

Trädmi l jöer

Kustdyn landskapet

Grundvat ten Hanöbukten

St römmande vat tendrag


